*quem optimus — partem*] Diese Parenthese führt weiter aus, was durch *dolorem etiam* angedeutet ist, dass man sich Schmerzen unterzieht, bei denen man nicht nur nach keinem Vergnügen trachtet (vgl. § 32 f.), sondern sogar auf dasselbe verzichtet und selbst die grössten Schmerzen lieber ertragen will, als u. s. w.

25. *historiae*] Plur. wie V, 22, 64. *poetarum evolutio*] Tusc. I, 11, 25: Evolve diligenter eius eum librum, qui est de animo.

*neque vestri*] dass die Lesart der Handschriften „*neque vero tu*“ nicht haltbar ist, wird allerseits anerkannt, deshalb wird jetzt meistens „*neque Metrodorus*“ gelesen (ob Cod. G so nicht nur durch eine Verbesserung hat, ist wohl nicht constatirt), wie aber Cic. dazu kommen

eorum, qui aut saperet aliquid aut ista didicisset. Et quod quaeritur saepe, cur tam multi sint Epicurei, sunt aliae quoque causae, sed multitudinem haec maxime adlicit, quod ita putant dici ab illo, recta et honesta quae sint, ea facere ipsa per se laetiam, id est voluptatem. Homines optimi non intellegunt totam rationem everti, si ita res se habeat; nam si concederetur, etiam si ad corpus nihil referatur, ista sua sponte et per se esse iucunda, per se esset et virtus et cognitio rerum, quod minime ille vult, expetenda. Haec igitur Epicuri non probo, inquam; de cetero vellem equidem aut ipse doctrinis fuisset instructor — est enim, quod tibi ita videri necesse

soll, hier noch einen einzelnen, wenn auch einen zu den besten gehörenden Schüler des Epicur (vgl. II, 3, 7, 28, 92) hervorzuheben, ist nicht wohl einzusehen, vielmehr sind hier die Schüler des Epicur und die Epicureer überhaupt zu nennen, die Madvig im Folgenden „aut quisquam eorum cet.“ bezeichnet sehen will (s. Add. et corr. zu p. 57): „Ceterum exspectes non eorum, sed istorum, ut demonstrantur Epicurei.“ Die Epicureer können aber am besten durch *vestri* (verdorben zu „vero tu“) bezeichnet werden, diejenigen, welche zur Schule dessen gehören, mit dem geredet wird (vgl. II, 34, 114 u. ö. *nostrum* I, 17, 55.); dann sind die folgenden Ausdrücke noch allgemeiner: „oder einer, der überhaupt Verstand hat oder (*ista didicisset*) sich mit diesen Dingen (Philosophie) beschäftigt hat. Zu der ungenauen Construction „*quisquam eorum* — *qui saperet*“ vgl. ad fam. XIII, 15, 1: hic ille est de illis, maxime qui irridere atque obiurgare me solitus est. de or. III, 4, 16: is erit ex iis, qui aut illos non audierit aut iudicare non possit, mit den besten Handschriften. RH. § 194. Kr. § 301, A. 2.

Et quod quaeritur saepe, cur tam multi sint E.] „Und was das anbeht, dass man oft fragt, warum es — gebe, so —.“ Mit *et* knüpft

Cic. hier nicht einen neuen Punkt an, in dem er den E. tadelt, sondern begegnet schliesslich einem Einwurf, der ihm gemacht werden könnte, die epicureische Lehre könnte doch nicht so mangelhaft sein, da sie so viele Anhänger fände.

*aliae quoque causae*] wie § 27: cum praesertim illa perdiscere ludus esset. vgl. Tusc. IV, 3, 6.

*putant*] es ist hier nicht einmal nöthig, das Subject aus dem Collectivum zu entnehmen, wie z. B. de nat. deor. II, 6, 17, weil das Subject in *putant* liegt, wie de off. I, 9, 28: *volunt*, „die Leute wollen nicht“.

*laetiam, id est voluptatem*] vgl. III, 4, 15: equidem soleo etiam, quod uno Graeci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere. C. thut dies entweder durch „*id est*“, oder durch „*vel*“, vgl. 12, 42, oder durch „*et*“, vgl. 9, 29. Das Wort *laetitia* ist eigentlich zur Uebersetzung von ἡδονή zu schwach, *voluptas* zu stark, wie bei uns „Vergnügen“ und „Lust“; s. § 29.

*optimi*] ironisch wie de off. II, 24, 87 u. ö.

*referatur*] auffallend ist das Praes. Conj. in dem Satze mit dem Imp. Conj.

26. *doctrinis — instructor*] Mangel an wissenschaftlicher Bildung wurde dem Epicur oft und mit

est, non satis politus iis artibus, quas qui tenent eruditi appellantur —, aut ne deterrisset alios a studiis; quamquam te quidem video minime esse deterritum.

Quae cum dixissem, magis ut illum provocarem quam ut 8 ipse loquerer, tum Triarius leniter adridens: tu quidem, inquit, totum Epicurum paene e philosophorum choro sustulisti; quid ei reliquisti nisi te, quoquo modo loqueretur, intellegere, quid diceret? Aliena dixit in physicis, nec ipsa ea, quae tibi probarentur; si qua in his corrigere voluit, deteriora fecit; disserendi artem nullam habuit; voluptatem cum summum bonum diceret, primum in eo ipso parum vidit, deinde hoc quoque alienum, nam ante Aristippus et ille melius; addidisti ad extremum etiam indoctum fuisse.

Fieri, inquam, Triari, nullo pacto potest ut non dicas, 27 quid non probes eius, a quo dissentias. Quid enim me prohiberet Epicureum esse, si probarem, quae ille diceret? cum praesertim illa perdiscere ludus esset. Quam ob rem dissentientium inter se reprehensiones non sunt vituperandae: maledicta, contumeliae, tum iracundiae, contentiones concertationesque in disputando pertinaces indignae philosophia mihi videri solent.

Tum Torquatus: prorsus, inquit, adsentior; neque enim 28 disputari sine reprehensione, nec cum iracundia aut pertinacia recte disputari potest; sed ad haec, nisi molestum est, habeo quae velim.